Дело  № 5-61-415/2022
УИД 91МS0061-01-2022-001001-03
УИН 0410760300615004152214125

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2022  года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район)  Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Сухорукову Людмилу Михайловну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  установлено, что Сухорукова Л.М., находясь по адресу: (данные изъяты)  являясь физическим лицом осуществляла продажу спиртосодержащей пищевой продукции, произведенной в домашних условиях, в пластиковой бутылке по цене 100 рублей за 0,5 л, чем нарушила абзац 14 ст.26 Федерального Закона №171 от 22.11.1995г. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
	В судебном заседании Сухорукова Л.М. вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась. Просила суд строго не наказывать, ввиду того, что ее пенсия в месяц составляет 17 тысяч рублей.
	Выслушав пояснения Сухоруковой Л.М., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о виновности Сухоруковой Л.М. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ.
	В нарушение  ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Сухорукова Л.М незаконно осуществила реализацию алкогольной продукции.
Согласно ч.1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.
Вина  Сухоруковой Л.М. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в деле: протоколом  (данные изъяты) (л.д.2), рапортом сотрудника полиции ( л.д.3-4),  протоколом от (данные изъяты)  изъятия вещей: пластиковая бутылка объемом 0,5 литров со спиртосодержащей жидкостью внутри объемом  примерно 2 литра ( л.д.8) объяснением (данные изъяты) . (л.д.9), протоколом от  (данные изъяты) изъятия бутылки 0,5 литра со спиртосодержащим веществом ( л.д.10), фототаблицами ( л.д.11-12), заключением эксперта (данные изъяты) ,  согласно которого представленные на экспертизу жидкости из полимерной бутылки вместимостью 0,5 дм3 без оформления и полимерной емкости вместимостью 5 дм3 без оформления являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам домашней выработке на основе самогонов. Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила по 47,5 % ( л.д.16-19), рапортом сотрудника полиции о передаче на хранение в ОМВД РФ по Ленинскому району черного пакета, который опечатан при помощи полоски бумаги с двумя оттисками печати № «29» ЭКЦ МВД России по Республике Крым, внутри которого находятся две пластиковые бутылки объемом 5 литров и 0,5 литра внутри которых находится спиртосодержащее вещество ( л.д.20).
Таким образом, действия Сухоруковой Л.М.  правильно квалифицированы по ст. 14.17.1 ч.1  КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Сухоруковой Л.М.   суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая не работает, является пенсионером,  её материальное положение, степень её вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины.
Согласно п.п. 2.2 вышеуказанной статьи при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административных правонарушениях может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Из п.п. 2.3 данной статьи следует, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2  настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Минимальный размер административного штрафа, согласно санкции ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ для граждан составляет 30 000 рублей, поэтому с учетом личности правонарушителя, которая  вину признала полностью, в содеянном раскаивается, является пенсионером, размера её пенсии,  отсутствия вредных последствий ввиду совершения административного правонарушения, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает целесообразным назначить Сухоруковой Л.М. наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Поскольку  жидкости, находящиеся в пластиковых бутылках объемом 5 литров и 0,5 литра   каждая относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления- самогонам, на которые ГОСТы не распространяются, находилась в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации применено быть не может,  данные предметы административного правонарушения подлежат изъятию из незаконного оборота.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ст. 14.17.1 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной  Сухорукову Людмилу Михайловну,  (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 15 000 ( пятнадцать) тысяч рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъять из незаконного оборота (данные изъяты)  путем уничтожения.
	Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01333 01 0000 140

Разъяснить Сухоруковой Л.М., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.В. Казарина